

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/BTGTU, ngày 22/02/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về chuyển đổi số ngành Tuyên giáo năm 2022.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Cuộc thi tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nâng cao nhận thức về các nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 và một số nghị quyết chuyên đề, từ đó tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong quá trình triển khai thực hiện.

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khát vọng phát triển, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai thực hiện sâu rộng ở các cấp ủy, tổ chức đảng, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

Tổ chức Cuộc thi đảm bảo có chất lượng, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo sự quan tâm ủng hộ, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Tiêu đề: Thi trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

1. Nội dung thi

Những nội dung trọng tâm trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và một số nghị quyết chuyên đề của Trung ương, Đảng bộ tỉnh đã ban hành trong nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Đối tượng thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đang công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị-xã hội (*mỗi cơ quan Đảng, nhà nước, tổ chức chính trị-xã hội các cấp có ít nhất 45% trở lên số lượng người tham gia*).

- Nhân dân là người Hà Giang đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh; người tỉnh ngoài, người nước ngoài quan tâm tham gia Cuộc thi.

- Thành viên Ban tổ chức; Tổ soạn thảo câu hỏi- đáp án Cuộc thi; Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi không được tham gia thi.

3. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên Cổng Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (<http://tuyengiao.hagiang.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025”.

4. Thời gian thi

- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành theo tuần, bắt đầu tuần thi thứ nhất từ ngày 18/4/2022 và kết thúc vào ngày 08/5/2022 (*3 tuần thi*).

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 09 giờ 00’ phút ngày thứ Hai hằng tuần và kết thúc vào 22 giờ 00’ phút ngày Chủ nhật.

5. Cơ cấu giải thưởng

Có các giải thưởng dành cho cá nhân và giải tập thể, bao gồm các giải: Nhất, nhì, ba và khuyến khích.

6. Công bố kết quả

- Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được công bố muộn nhất vào sáng ngày thứ Tư của tuần sau trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, banner Cuộc thi và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để Ban Tổ chức Cuộc thi hoàn thiện thủ tục trao thưởng.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức tiến hành tổng kết, trao Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi. Dự kiến trao giải cho các cá

nhân, tập thể vào dịp Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

7. Tài liệu nghiên cứu

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.
- Các nghị quyết chuyên đề, nhiệm kỳ 2020-2025.

III- KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Từ nguồn kinh phí cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là cơ quan tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng hoàn thiện phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến, quản trị điều hành trong thời gian diễn ra Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành các văn bản chỉ đạo, định hướng các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các cơ quan báo, đài trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi và triển khai Cuộc thi.
- Tổ chức tổng kết Cuộc thi và trao giải thưởng.
- Xây dựng dự toán và chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện các nội dung sau

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai phần mềm thi trắc nghiệm; tổ chức tổng hợp kết quả thi hằng tuần; thống kê số người/lượt người tham gia Cuộc thi của các đảng bộ trực thuộc tỉnh, người ngoài tỉnh tham gia Cuộc thi; các cá nhân đoạt giải theo tiêu chí Cuộc thi,... thông tin kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, **trước 9 giờ ngày thứ Hai hằng tuần.**
- Thiết kế banner quảng bá Cuộc thi và hướng dẫn các địa phương, đơn vị gắn địa chỉ Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí, xuất bản làm tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Cuộc thi trên internet và mạng xã hội.

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, câu hỏi thi và địa chỉ dự thi trên fanpage của Sở Thông tin và Truyền thông.

2.2. Trường Chính trị tỉnh

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, học viên, người lao động hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Tạo điều kiện, lựa chọn giảng viên của trường tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi theo đề xuất của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi trong toàn ngành.

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi trong toàn ngành.

2.4. Tỉnh Đoàn Thanh niên

- Ban hành văn bản chỉ đạo các cấp bộ đoàn phát động Cuộc thi; tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để đoàn viên, sinh viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi trong các cấp tổ chức đoàn, vận động đoàn viên tham gia dự thi hằng tuần.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cấp bộ đoàn trong triển khai, hưởng ứng Cuộc thi và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi của hệ thống đoàn các cấp hằng tuần về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

2.5. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Hà Giang

- Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải toàn văn kế hoạch, thể lệ, tư liệu, kết quả Cuộc thi; kịp thời phản ánh đậm nét việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về Cuộc thi phục vụ công tác tuyên truyền và tổng kết Cuộc thi.

2.6. Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Tham mưu cấp ủy triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ở địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở địa phương theo kế hoạch.

2.7. Thời gian các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả Cuộc thi trước ngày 12/5/2022 (qua phòng Thông tin-Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua đồng chí Hoàng Thị Quyên, Trưởng phòng Thông tin-Tuyên truyền, số điện thoại 0913.298.898; đồng chí Nguyễn Văn Diễn, Chuyên viên phòng Thông tin-Tuyên truyền, số điện thoại 0886.376.688) để được tiếp thu, giải đáp.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền, khoa giáo,
- Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí Trung ương tại Hà Giang,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hà